UBND TỈNH CÀ MAU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-SGDĐT

Cà Mau, ngày       tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023

của ngành Giáo dục tỉnh Cà Mau

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục

hành chính;

Căn cứ Kế hoạch số 400/KH-SGDĐT ngày 13/02/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về công tác cải cách hành chính năm 2023 của ngành Giáo dục.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành kiểm soát thủ tục hành chính

(TTHC) năm 2023 của ngành Giáo dục tỉnh Cà Mau, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện đạt hiệu quả các nhiệm vụ kiểm soát TTHC thuộc

phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT; giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ

chức đảm bảo kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch, không gây phiền hà.

 - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, huy động sự tham gia tích

cực của cá nhân dân, tổ chức trong việc tìm hiểu, nắm vững các quy định về

TTHC, qua đó thực hiện quyền giám sát đối với việc tiếp nhận, giải quyết TTHC

của cán bộ, công chức, viên chức và cơ quan nhà nước.

 - Bảo đảm thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ kiểm soát TTHC theo quy định,

phân công nhiệm vụ rõ ràng, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ

quan, đơn vị; xác định cụ thể trách nhiệm thực hiện, thời hạn thực hiện và dự

kiến kết quả công việc.

 - Thực hiện tốt nguyên tắc kiểm soát TTHC góp phần cải thiện môi

trường kinh doanh; phòng, chống tham nhũng, lãng phí góp phần nâng cao chỉ

số năng lực cạnh tranh của tỉnh.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Bộ phận đầu mối kiểm soát TTHC của

ngành Giáo dục trong kiểm soát TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

 1. Thực hiện tốt nhiệm vụ đánh giá tác động và thẩm định, thẩm tra

thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý

a) Thời gian thực hiện

Thường xuyên trong năm.

b) Cơ quan thực hiện

2

Văn phòng và các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT.

 c) Nội dung nhiệm vụ

- Thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn, quy định về kiểm soát TTHC; tiến

hành rà soát TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý để đánh giá tác động

TTHC đối với các dự thảo văn bản Quy phạm pháp luật có quy định về TTHC.

- Tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật tuân thủ đúng quy

trình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo đúng Luật ban

hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-

CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 154/2020/NĐ-

CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Tham mưu

xây các dự án, dự thảo văn bản Quy phạm pháp luật thuộc phạm vi, lĩnh vực

quản lý của Sở GD&ĐT có quy định TTHC theo quy định (nếu có).

2. Tham mưu công bố và triển khai thực hiện thủ tục hành chính

thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT

a) Thời gian thực hiện

Thường xuyên trong năm.

b) Cơ quan thực hiện

Văn phòng; các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT và các đơn vị,

trường học trong toàn tỉnh.

 c) Nội dung nhiệm vụ

- Kịp thời tham mưu Chỉ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố TTHC thuộc

phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT; nội dung các dự thảo văn bản trình

công bố phải đảm bảo thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, tác động tích cực,

hiệu quả đến công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của đơn vị.

- Triển khai thực hiện tốt các Quyết định và các Quy trình nội bộ, quy

trình liên thông và quy trình điện tử đối với từng TTHC thuộc phạm vi, chức

năng quản lý nhà nước của Sở GD&ĐT đã được Chỉ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành.

3. Công khai, minh bạch đầy đủ các quyết định công bố thủ tục hành

chính và các văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi, chức năng quản

lý của Sở GD&ĐT

a) Thời gian thực hiện

Thường xuyên trong năm.

b) Cơ quan thực hiện

Văn phòng; các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT và các đơn vị,

trường học trong toàn tỉnh.

 c) Nội dung nhiệm vụ

3

- Thường xuyên rà soát, cập nhật bộ TTHC, các văn bản quy phạm pháp

luật mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung có liên quan đến lĩnh vực GD&ĐT lên

Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử của Sở GD&ĐT và các

đơn vị, trường học.

- Niêm yết công khai, minh bạch đầy đủ, rõ ràng, dễ tiếp cận các quy

định, TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GD&ĐT tại Trung tâm Giải

quyết thủ tục hành chính tỉnh và trên Trang Thông tin điện tử của Sở GD&ĐT.

 - Công khai địa chỉ, sổ điện thoại “đường dây nóng” về cải cách hành

chính của ngành; thông tin, hướng dẫn, truy cập, tra cứu tình trạng giải quyết hồ

sơ trên môi trường mạng và thông qua ứng dụng Zalo trong giải quyết TTHC;

cách thức phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính theo Quyết định số

55/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Rà soát, đơn giản, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC thuộc phạm

vi, chức năng quản lý

a) Thời gian thực hiện

Thường xuyên trong năm.

b) Cơ quan thực hiện

Văn phòng; các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT và các đơn vị,

trường học trong toàn tỉnh.

 c) Nội dung nhiệm vụ

- Thực hiện tốt việc rà soát, đơn giản, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC

thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở GD&ĐT đảm bảo đúng quy định và

theo kế hoạch của tỉnh.

- Thường xuyên rà soát TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý để đề

xuất được vào nhiệm vụ rà soát, đánh giá TTHC của tỉnh đối với những TTHC

còn có những hồ sơ quy định rườm rà khó thực hiện, có thể rút ngắn thời gian

giải quyết để đề xuất sửa đổi.

5. Giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GD&ĐT

a) Thời gian thực hiện

Thường xuyên trong năm.

b) Cơ quan thực hiện

Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT và các đơn vị, trường học

trong toàn tỉnh.

 c) Nội dung nhiệm vụ

- Tham mưu thực hiện tốt việc giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải

quyết của Sở GD&ĐT, rút ngắn thời gian và giảm chi phí nhằm tạo điều kiện

thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp.

- Thường xuyên giám sát, kiểm tra, đánh giá chất lượng hoạt động của cán

bộ, công chức thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC cho

4

người dân, tổ chức. Kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện gây khó khăn, phiền

hà, nhũng nhiễu.

- Phối hợp với Trung tâm Giải quyết TTHC tỉnh thực hiện tốt nhiệm vụ

đánh giá giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền năm 2022 theo Quyết định số

1708/QĐ-UBND ngày 07/10/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Quy định nội dung, phương thức và mẫu đánh giá giải quyết TTHC trên địa bàn

tỉnh Cà Mau.

6. Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC thuộc phạm vi,

chức năng quản lý

a) Thời gian thực hiện

Thường xuyên trong năm.

b) Cơ quan thực hiện

Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT và các đơn vị, trường học

trong toàn tỉnh.

 c) Nội dung nhiệm vụ

- Thực hiện tốt quy định về việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của

cá nhân, tổ chức về quy định hành chính, TTHC; quy chế hoạt động của đường

dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp

về công tác cải cách hành chính của Sở GD&ĐT. Tích cực phối hợp với cơ quan

có thẩm quyền trong giải quyết phản ánh, kiến nghị của người dân.

- Thông tin kịp thời các phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức về các

quy định hành chính, TTHC; thông tin, tình hình và kết quả thực hiện cải cách

hành chính; các thông tin cần biết khi thực hiện TTHC; các thông tin, cách thức

kiến nghị về quy định hành chính theo quy định.

- Niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan và các đơn vị trực thuộc địa chỉ

tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc

thẩm quyền. Thực hiện công khai số điện thoại đường dây nóng theo đúng quy

định (số điện thoại của Giám đốc Sở GD&ĐT, Chánh Văn phòng, Chánh Thanh

tra trên bảng thông tin và trên Trang thông tin điện tử của Sở GD&ĐT).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo

- Làm đầu mối chủ trì, phối hợp với Trung tâm Giải quyết TTHC tỉnh, các

Phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các đơn vị, trường học để triển khai và tổ chức

thực hiện Kế hoạch này. Tập trung triển khai thực hiện đảm bảo các yêu cầu về

kiểm soát TTHC của ngành Giáo dục; theo dõi, giám sát việc tham mưu giải

quyết hồ sơ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GD&ĐT cho tổ chức, cá

nhân của các đơn vị, không để xảy ra tình trạng trả kết quả TTHC trễ hạn.

 - Cập nhật, đăng tải kịp thời, đầy đủ hệ thống văn bản, các thông tin về cải

cách hành chính trên Trang tin điện tử Sở GD&ĐT; kiểm soát việc đăng tải bộ

TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở GD&ĐT; duy trì và

nâng cao chất lượng hoạt động tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị của cá

5

nhân, tổ chức về các quy định liên quan đến cải cách hành chính, kiểm soát

TTHC đảm bảo kịp và thông suốt.

2. Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Trưởng phòng các Phòng chuyên

môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT phân công công chức thuộc thẩm quyền thực hiện

nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này và thực hiện tham mưu giải quyết hồ sơ

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GD&ĐT cho tổ chức, cá nhân kịp

thời, đúng quy định, không để xảy ra tình trạng trả kết quả TTHC trễ hạn.

- Thực hiện đúng quy trình số hoá trong giải quyết TTHC thuộc thẩm

quyền giải quyết của Sở GD&ĐT (trả kết quả xử lý hồ sơ TTHC đảm bảo đạt tỷ

lệ 70% trở lên).

3. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố và các đơn vị, trường học

trực thuộc Sở GD&ĐT

- Rà soát, triển khai thực hiện tốt việc giải quyết hồ sơ TTHC thuộc thẩm

quyền giải quyết của các đơn vị, trường học cho tổ chức, cá nhân kịp thời, đúng

quy định, không để xảy ra tình trạng trả kết quả TTHC trễ hạn.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản

lý của Sở GD&ĐT để kịp thời hướng dẫn cá nhân và tổ chức thực hiện khi có

yêu cầu.

- Thực hiện kịp thời, thông suốt việc tiếp nhận, phản hồi ý kiến, kiến nghị

của cá nhân, tổ chức về các quy định liên quan đến cải cách hành chính của

ngành trên Trang tin điện tử của đơn vị, trường học.

Trên đây là Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2023 của ngành Giáo dục tỉnh

Cà Mau. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các

đơn vị, trường học báo cáo về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng), đề xuất Giám đốc

Sở GD&ĐT xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Cà Mau (thay báo cáo);

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT, CĐN GD;

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố Cà Mau;

- Đơn vị, trường học trực thuộc Sở GD&ĐT;

- Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hoàng Dự

		2023-02-20T17:24:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T09:17:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T09:17:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T09:18:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!